2 15 de julho de 2025 Terça-feira

Editora Jornalística Jarros Ltda.
Editor-chefe: João Dienstmann

Telefone: (51) 3213-1376
e-mail: redacao@jornalcidades.com.

Informações e Anúncios
Telefone: (51) 3213-1395

e-mail: jornalcidades@jornalcidades.com.br
Rua Olavo Bilac, 435

CEP 90040-310 - Porto Alegre - RS

IMPRESSÃO E DISTRIBUIÇÃO:
Empresa Jornalística J. C. Jarros

As opiniões das colunas e artigos publicados
pelo Jornal Cidades não correspondem,

necessariamente, à linha do jornal, sendo
responsabilidade dos autores.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico n° 36/2025/DCL/SMPOP. Tipo: menor preço por item. Modo de disputa: aberto.
Objeto: Registro de preço para aquisição de equipamentos médico hospitalar e ambulatorial. Data da
sessão: 31/07/2025, às 08h30min. Local: Portal de Compras Públicas –
www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações, bem como cópia do Edital, poderão ser obtidas
através dos e-mails licita@saoborja.rs.gov.br e licitacoes.saoborja@gmail.com e no site:
www.saoborja.rs.gov.br, fone (55) 3431-9428. São Borja, RS 14/07/2025. José Luiz Rodrigues
Machado – Prefeito de São Borja.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BORJA

PRORROGAÇÃO E RETIFICAÇÃO Nº 01
Pregão Eletrônico n° 30/2025/DCL/SMPOP. Tipo: menor preço por item. Modo de disputa: aberto.
Objeto: Registro de preço para aquisição de massa asfáltica usinada a quente (CBUQ) para aplicação
a frio e emulsão asfáltica. Data da sessão: 29/07/2025, às 08h30min. Local: Portal de Compras Públicas
– www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações, bem como cópia do Edital, poderão ser
obtidas através dos e-mails licita@saoborja.rs.gov.br e licitacoes.saoborja@gmail.com e no site:
www.saoborja.rs.gov.br, fone (55) 3431-9428. São Borja, RS 14/07/2025. José Luiz Rodrigues
Machado – Prefeito de São Borja.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BORJA

PREFEITURAMUNICIPAL DE CAÇAPAVA DO SUL - RS
EDITAL Nº 3853/2025 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2025

O MUNICÍPIO DE CAÇAPAVA DO SUL torna público que estará realizando Pregão Eletrônico para
Contratação de Empresa para Serviços de Transporte Intermunicipal de Pacientes. Edital em www.
cacapavadosul.rs.gov.br e www.pregaobanrisul.com.br e as propostas deverão ser anexadas ao sistema
até às 8h30min do Dia 30/07/2025 e a sessão de disputa terá início às 9h do mesmo dia. Informações:
licitacao2@cacapava.rs.gov.br.

MARCELO C. SPODE - Prefeito

AVISODELICITAÇÃO
APrefeituraMunicipal deGuaíba/RScomunicaque foi publicadooEditaldeLicitaçãonº084/2025, namodalidade
Pregão Eletrônico, objetivandoREGISTRODEPREÇOSPARAAQUISIÇÃODEMEDICAMENTOS, com data
de abertura, admitindo o recebimento das propostas até às 09h 50min do dia 05/08/2025 com abertura da
sessão pública às 10:00 do dia 05/08/2025, através do site:www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital
estará disponível nos sites www.portaldecompraspublicas.com.br, https://guaiba.atende.net e
www.guaiba.rs.gov.br. Maiores informações pelo e-mail: compras@guaiba.rs.gov.br.

MagdaCarboni
SecretáriaMunicipal de Licitações e Contratos

Guaíba, 14 de julho de 2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DO LEÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
AV. NARCISO SILVA, 1195.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2025
Processo de Compra nº 117/2025

O Município de Capão do Leão torna público que às 09h30min do dia 28 de julho de 2025, será
realizado PREGÃO ELETRÔNICO, objetivando o SRP para futuras e eventuais Aquisições de Camas
Empilháveis Infantis, Colchonetes, Roupas de Cama e Banho e Tatames destinados ao uso nas
Escolas de Educação Infantil da Rede Municipal de Ensino e Acolhidos da Casa de Acolhimento
Institucional de Crianças e Adolescentes, através do sítio: www.portaldecompraspublicas.com.br. A
retirada do Edital e as informações estarão à disposição no site e e-mail supracitados, na Secretaria de
Finanças ou pelo fone (53) 3275.1543.

Capão do Leão, 14 de julho de 2025.
Milca Vilela

Secretária Municipal de Educação

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DAS MISSÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 57/2025: No dia 28/07/2025, às 09hs, no PORTAL PREGÃO BANRISUL,
serão recebidas as propostas para REGISTRO DE PREÇOS PARAAQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉ-
TRICO PARA USO NAS DECORAÇÕES D MUNICIPIO.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 58/2025: No dia 30/07/2025, às 09hs, no PORTAL PREGÃO BANRISUL,
serão recebidas as propostas para REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE
ALVENARIA PARA USO NAS DECORAÇÕES D MUNICIPIO.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 59/2025: No dia 04/08/2025, às 09hs, no PORTAL PREGÃO BANRISUL,
serão recebidas as propostas para REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE
LIVRARIA PARA USO NAS DECORAÇÕES D MUNICIPIO.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 60/2025: No dia 01/08/2025, às 09hs, no PORTAL PREGÃO BANRISUL,
serão recebidas as propostas para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAR SERVIÇO
(MÃO DE OBRA E MATERIAL) PARA REFORMA DA CERCA DA EMEF SÃO MARTIM.
Cópias dos editais e demais informações poderão ser obtidas na Prefeitura Municipal de São Miguel
das Missões, sito a Rua 29 de Abril, 165, CEP 98.865-000, pelo fone (0xx55) 3381-2401, E-mail: licita-
cao@saomiguel.rs.gov.br ou no site www.saomiguel.rs.gov.br. Luiz Rodrigo Ribas – Prefeito.

Consórcio de Desenvolvimento dos Municípios do
Norte do Rio Grande do Sul – COMUNORS

EXTRATO DE EDITAL DE LICITAÇÃO PCE 2/25.
OPresidente do COMUNORS, torna público aos interessados a republicação do PCE nº 2/25 – Registro
de Preços para aquisição de óleos lubrificantes, graxas e aditivos para os Entes Consorciados e aos
que vierem a aderir ao COMUNORS, através do site www.portaldecompraspublicas.com.br. Data de
julgamento: 30/07/2025, às 09h01min.

Trindade do Sul-RS, 14 de julho de 2025. CRISTIANO GNOATTO – Presidente.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

SETOR DE LICITAÇÕES
Carazinho – Capital da Hospitalidade e da Logística

AVISO DE REABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 013/2025

RETIFICADO E REPUBLICADO
OMunicípio de Carazinho/RS torna público a realização da seguinte licitação: REGISTRO DE PREÇOS
para prestação de serviços futuros e parcelados de lavagem de veículos com fornecimento domaterial de
consumo necessário para realização dos serviços, para as Secretarias do Município. A sessão ocorrerá
no dia 01 de agosto de 2025, às 08h31min. Editais disponíveis no site do Município https://carazinho.
atende.net/autoatendimento/servicos/consultade- licitacoes ou em www.pregaoonlinebanrisul.com.br.
Informações pelo telefone (54) 3331-2699, ramal 2107 ou 3003, e-mail pregao@carazinho.rs.gov.br.

Carazinho (RS), 14 de julho de 2025.
JOÃO PEDRO ALBUQUERQUE DE AZEVEDO

Prefeito

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAPUITÃ

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 20/2025. Encontra-se aberto
processo de licitação namodalidade PREGÃOELETRÔNICO, paraAQUISIÇÃODEALIMENTOS PARA
MERENDAESCOLAR 2025. Os interessados em participar, devem efetuar o credenciamento até as 10:00
hsdodia24/07/2025 ,eo iníciodos lancesseráàs08:00hsdodia29/07/2025.Mais informaçõesnaSecretaria
da Fazenda, das 07:00h às 13h, de segunda a sexta-feira ou pelo fone (54) 99669-8283. Cópia do edital,
no site www.ibirapuita.rs.gov.br ou no link https://ibirapuita.msgestaopublica.com.br:8079/comprasedital/
Em 14 de Julho de 2025 Rosemar Hentges- Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL

PALÁCIO PLÁCIDO DE CASTRO
Secretaria Municipal de Compras, Licitações, Materiais e Serviços.

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de São Gabriel/RS comunica da abertura da seguinte licitação: -
Concorrência Eletrônica nº 003/2025-contratação de empresa para empreitada global,
material e mão de obra, para implementação do Projeto do Sistema de Abastecimento
de Água por Gravidade do Assentamento Conquista do Caiboaté - Convênio INCRA
952323/2023, no dia: 31/07/2025, às 08:30 horas. O edital e seus anexos estarão
disponíveis no PNCP, no site da Prefeitura Municipal de São Gabriel e no Portal de
Compras Públicas: www.portaldecompraspublicas.com.br. Maiores informações poderão
ser solicitadas pelo email: compras.licitacao@saogabriel.rs.gov.br. São Gabriel, 14 de
julho de 2025. Lucas Gonçalves Menezes, Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE VILA FLORES

O Município de Vila Flores-RS, em conformidade com a Lei Federal nº 14.133/21, COMUNICA
A ABERTURA DE LICITAÇÕES, conforme segue, cujos editais encontram-se disponíveis no
site www.vilaflores.rs.gov.br.
Pregão Eletrônico n° 025/2025 – Contratação de empresa especializada para a prestação de
serviços gerais de Limpeza e Conservação de Ruas e Praças doMunicípio.Abertura: 30/07/2025,
às 08h30min.
Pregão Eletrônico n° 026/2025 – Aquisição de Medicamentos para uso da Unidade Básica de
Saúde. Abertura: 28/07/2025, às 08h30min.
Pregão Eletrônico n° 027/2025 – Aquisição de Gêneros Alimentícios para atender ao Plano de
Ação para Acolhimento de Imigrantes. Abertura: 31/07/2025, às 08h30min.
Vila Flores/RS, 14 de julho de 2025. EVANDRO ANTÔNIO BRANDALISE. Prefeito Municipal.

Inexigibilidade de Licitação 123/2025
O Prefeito Municipal de Guaíba-RS, nos termos do art. 74, inciso II da Lei 14.133/21, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal, torna pública a INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO para contratação do artista Ricardo Bergha para o evento Enart no dia 13 de julho,
com duração de 90 minutos no local: CTG Gomes Jardim, R. Santa Maria, 2050 - Columbia City,
no município de Guaíba/RS, conforme processo administrativo nº. 215/2025 e contrato nº. 466/2025,
sendo a contratada – AGÊNCIA ENTRETENIMENTO LTDA – Valor total do serviço: R$ 8.900,00 (oito
mil e novecentos reais).

MARCELO MARANATA SOARES REINALDO
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Inexigibilidade de Licitação 089/2025
O Prefeito Municipal de Guaíba-RS, nos termos do art. 74, inciso II da Lei 14.133/21, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal, torna pública a INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO para contratação do grupo Nosso Balanço para o evento “5º Sarandeio” no dia 13 de
setembro de 2025 com duração de 240 minutos, no local: R. Santa Maria, 2050, Columbia City,
Guaíba/RS, conforme processo administrativo nº. 217/2025 e contrato nº. 479/2025, sendo a
contratada – J. D. PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA – Valor total do serviço: R$ 20.000,00 (vinte
mil reais).

MARCELO MARANATA SOARES REINALDO
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Inexigibilidade de Licitação 091/2025
O Prefeito Municipal de Guaíba-RS, nos termos do art. 74, inciso II da Lei 14.133/21, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal, torna pública a INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO para contratação do artista Roger Machado para o evento “5º Sarandeio
Farroupilha” no dia 11 de setembro de 2025 com duração de 60 minutos, no local: R. Santa
Maria, 2050, Columbia City, Guaíba/RS, conforme processo administrativo nº. 218/2025 e contrato nº.
483/2025, sendo a contratada – ROGER MACHADO DA SILVA – Valor total do serviço: R$ 4.000,00
(quatro mil reais).

MARCELO MARANATA SOARES REINALDO
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTÂNCIA VELHA

AVISO Nº 129/2025, DE 14 DE JULHO DE 2025.

O Prefeito Municipal de Estância Velha/RS, no uso de suas atribuições, e de conformidade com a Lei Federal Nº. 9.452, de 20 de Março de 1997, avisa a
Comunidade, Partidos Políticos, Sindicatos e Entidades Empresariais, a liberação dos seguintes recursos:

DATA BCO AGEN CTA VALOR RECURSO ORIGEM
24.06.25 1 0611-4 33.736-6 1.868,74 IGDBF FNAS
25.06.25 1 0611-4 13.746-4 53.085,03 FUNDO ESPECIAL PETROLEO MINAS ENERGIA
26.06.25 1 0611-4 13.746-4 40.914,12 FUNDO ESPECIAL PETROLEO MINAS ENERGIA
26.06.25 1 0611-4 35.259-4 29.153,77 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA FNS
02.07.25 1 0611-4 33.740-4 4.653,19 PBF FNAS
02.07.25 1 0611-4 33.740-4 4.808,83 SCFV FNAS
02.07.25 1 0611-4 35.421-x 3.499,89 PACI FNAS
02.07.25 1 0611-4 35.421-x 4.882,77 PTMC FNAS
02.07.25 1 0611-4 35.259-4 2.565,00 VIGILANCIA SANITÁRIA FNS

Estância Velha/RS, em 14 de julho de 2025.

Diego Willian Francisco
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

SETOR DE LICITAÇÕES
Carazinho – Capital da Hospitalidade e da Logística

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 017/2025
OMunicípio de Carazinho/RS torna público a realização da seguinte licitação: REGISTRO DE PREÇOS
para aquisições futuras e parceladas de óleo Diesel S-10, fornecido a granel por empresa autorizada como
TRR (Transportador Revendedor Retalhista), com entrega diretamente no tanque de armazenamento
próprio do Município, destinado ao abastecimento da frota de veículos e máquinas das Secretarias
Municipais de Obras e Agricultura, de acordo com as especificações constantes no Anexo I – Termo de
Referência que integra este edital A sessão ocorrerá no dia 31 de julho de 2025, às 08h31min. Editais
disponíveis no site do Município https://carazinho.atende.net/autoatendimento/servicos/consulta-de-
licitacoes ou em www.pregaoonlinebanrisul.com.br. Informações pelo telefone (54) 3331-2699, ramal
2107 ou 3003, e-mail pregao@carazinho.rs.gov.br. 10 de julho de 2025.

João Pedro Albuquerque de Azevedo
Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARLOS BARBOSA

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO
O MUNICÍPIO DE CARLOS BARBOSA torna público que suspendeu o Pregão Eletrônico nº 060/2025,
que tem por objeto o registro de preços para aquisição de eleterônicos. Maiores informações na Prefeitura
Municipal, na Rua Assis Brasil, nº 11, (54) 3461-8834. Carlos Barbosa, 14 de julho de 2025. EVERSON
KIRCH – Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

SETOR DE LICITAÇÕES
Carazinho – Capital da Hospitalidade e da Logística

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2025
PRÉ QUALIFICAÇÃO N.º 01/2025

O Município de Carazinho comunica aos interessados que está procedendo a realização do
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2025, que tem como objeto o processo de PRÉ- QUALIFICAÇÃO de
bens para formação de um cadastro para futuras aquisições de Uniformes Escolares, conforme itens
relacionados no Termo de Referência constante no Anexo I. A entrega dos documentos e amostras,
ocorrerá conforme cronograma doAnexo I – Termo de Referência., na Secretaria Municipal da Educação,
sito na Avenida Mauá nº 231,Bairro Centro, Carazinho/RS, em horário de expediente, das 07:50 às
11:50 e das 13:30 às 17:30, de segundafeira a sexta-feira. A íntegra do Edital e seus anexos podem ser
obtidos gratuitamente no site: https://carazinho.atende.net/. Demais informações poderão ser obtidas
no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Carazinho pelo telefone (54) 3331-2699, ramal 2107
ou à Secretaria Municipal da Educação, pelo ramal 4015 e 4016, de segunda à sexta-feira, durante o
horário de expediente. 10 de julho de 2025.

João Pedro Albuquerque de Azevedo
Prefeito

HABITAÇÃO

Casas em área de
risco são demolidas
em Santa Maria

A prefeitura de Santa Maria iniciou,
nesta segunda-feira (14), a demolição de
mais de 30 residências desabitadas na
Vila Canário, região norte do Morro do
Cechella, bairro Campestre do Menino
Deus. A medida, executada por uma
força-tarefa de secretarias, foi realizada
para garantir a segurança da população,
eliminando estruturas condenadas em
área de alto risco de deslizamento e
impedindo a reocupação irregular do
local. Durante as chuvas históricas que
assolaram o município em abril e maio de
2024, um deslizamento de terra na Vila
Canário vitimou duas pessoas.

Do total de famílias que residiam na
Vila Canário, 135 (90%) já se mudaram
para moradias provisórias via aluguel
social ou se encontram em casas pró-
prias adquiridas pelo programa Compra
Assistida. A desocupação total da área é
o primeiro passo para mitigar os riscos
e garantir a integridade dos antigos
moradores.

A iniciativa atende às portarias que
regram o Aluguel Social, estabelecendo
a responsabilidade do município em
monitorar e inutilizar as áreas de risco
desocupadas para que não voltem a ser
habitadas. Nesta primeira etapa, equipes
realizam as demolições com o uso de re-
troescavadeiras. A remoção dos entulhos
ocorrerá em uma fase posterior como
parte do planejamento para a recuperação
do espaço.

“Estamos iniciando a demolição de
30 residências na rua Canário, todas já
desocupadas e em condição de ruína.
Essas famílias já foram realocadas,
grande parte por meio do aluguel social,
e outras já estão em moradias definitivas.
Nosso objetivo é devolver essa área de
preservação permanente ao morros. No
total, a operação prevê a remoção de
135 estruturas”, esclarece o secretário
de Habitação e Regularização Fundiária,
Wagner Bitencourt.